



"Prototyp" för rymdvarelser
(Bild ur NIVFO-bulletinen 2/81)

men som rapporterats. Makarna Hill berättade också att de hade utsatts för en närgången undersökning av sina kroppar. Också detta har ständigt återkommit.

Betty Hill-fallet verkar inte ha spelat någon större roll för uppfattningen om UFO-nauternas storlek. (Jag har inte funnit någon redovisning av kroppslängden i skildringar av detta fall.)

Däremot fanns det andra uppmärksammade fall vid denna tid som bidrog till att skapa en bild av rymdvarelserna som kortvuxna.

I fråga om utomjordingarnas hudfärg finns det fortfarande flera olika versioner som förekommer jämsides. En del påstår sig ha träffat varelser med mörkbrun hudfärg, andra har träffat varelser med blekvit eller grön hudfärg. Ingen version har ännu blivit dominerande. Här tog alltså ETs skapare en av flera versioner som är i omlopp. Kanske är filmens genomslagskraft så stor att rapporter om grön hudfärg nu kommer att bli ännu vanligare. Det återstår att se.

Den blåspräckliga pelikan-sparven har ännu inte observerats. Men sökandet fortsätter.

Sven Ove Hansson

Sexuell ockultism

Bokförlaget Libris har gett ut "En bok om religion, mystik och ockultism". Detta är en i raden av godtrogna ockulta böcker. På tal om poltergeister hävdas det i boken att dessa har samband med ockulta energier, som hänger samman med sexualiteten.

"Det österrikiska mediet Frieda Weisl hade en så våldsam sexuell energi, att före-

mål brukade ramla ner från spiselhyllan när hon hade samlag."

Folkvett är en sedesam tidskrift, så vi ska inte gå på några detaljer. Vi är dock helt övertygade om att det finns andra än övernaturliga förklaringar till att föremål föll ned från spiselhyllan vid tillfällena av det nämnda slaget.

SOH

Klippet

Den här spalten är helt beroende av att medlemmar och läsare skickar in urklipp som är värda att referera. En hel del har samlats i brevkorgen sedan förra numret.

Sven Ove Hansson

Astrologi

I Forskning och Framsteg, nr5/84, skriver Curt Roslund under rubriken "Vetenskapen prövar astrologin". Han redovisar där de undersökningar som gjorts för att pröva astrologins påståenden. Vidare berättar han om astrologins historia och om hur horoskop är uppbyggda. Jag ska inte göra något försök att sammanfatta denna innehållsrika artikel, utan uppmanar i stället: Läs den.

Ett annat perspektiv på astrologin gav Carl Z i sitt kåseri "Astroplågan" i DN 24/6 1984. Det handlar om en fråga som han ständigt blir utsatt för i sällskapslivet:

"Ständigt, ständigt: VAD ÄR DU?

Jag brukar dra till med att jag är brandkapten, disponent, nudist, melankoliker, storrökare, överviktig, en och sjuttisex eller Drottningens modist eller alltihop på en gång — inget hjälper. Vad jag än säger tjoar hon till: Nej, säg inget. Vänta litet. Du är... du är... skytt. Nej, jag är inte skytt. Nej, jag är inte skytt."

Carl Z beskriver sedan hur damen i fråga passerar igenom hela zodia-

ken. Så småningom hamnar hon rätt:

"Då är du...då är du...
Vädur? Nix. Kräfta? Nix.
Kan du vara...fisk? Ja, viskar jag utmattat. Jag är fisk. Och hon utbrister:

JAG VISSTE DET.

Sen är hon färdig med mig. Jag är så att säga klar. Utbenad, ursäktad. Spelar ingen roll vad jag gör eller säger."

I DN 10/6 1984 intervjuas två astrologer, Agneta Engberg och Ida Junker. Båda har tidigare varit vänsteraktivister, men driver nu ett eget företag i astrologi- och kreativitetsbranschen. Ida säger:

"När vi skulle sälja våra idéer upptäckte jag att vänstertiden också gett oss en bra inställning: Allt är möjligt. Skit i allt gammalt och gör något nytt. Det anti-auktoritära och fördomsfria hade vi nytta av."

I den norska tidningen Adresseavisen, 18/9 1984 intervjuas Curt Roslund under rubriken "Astronom slakter skadelig astrologi". Han säger där att astrologin är direkt skadlig, eftersom det finns människor som tror så fullt och fast på den att de inrättar sina liv efter den.

"Mitt i strömmen" om ockultism

TV-programmet "Mitt i strömmen" 12/6 handlade om ockultism. Som representant för kritiker av ockultismen deltog Sven Ove Hansson. Bland övriga medverkande var Carl Herman Tillhagen, forskare på området, ett medium, en healare, en klärvoajant och makarna Lennons andlige rådgivare.

Bara i år ges det ut 150 böcker om ockultism i Sverige. Tillhagen gav tre förklaringar till det ökade intresset:

Människan har alltid haft ett behov av något att tro på, speciellt i svåra tider som vår egen med nöd och krigshot. Vi lever i en vetenskaplig tid och därför är det naturligt att vi söker oss till kvasivetenskap. Vi lever också i en tid när kunskapsutbudet är ofantligt stort, vilket leder till en reaktion av antiintellektualism precis som under upplysningen på 1700-talet.

Sven Ove Hansson underströk att vetenskapen inte kan förklara allt. Men då skall man erkänna det och inte komma med obevisade ockulta förklaringar. Det är viktigt att bekämpa sådana, eftersom det är farligt om människor börjar inrätta sina liv efter saker som inte stämmer och blint litar till auktoriteter.

Som en förklaring till att ockultismen breder ut sig angav Sven Ove vetenskapsmännens bristande ansvar när det gäller att föra ut det vetande som finns.

De olika representanterna för ockultism fick visa prov på sina påstådda förmågor, dock utan att övertyga. Den klärvoajanta Maria uttalade sig om en okänd kvinna i så allmänna ordalag att det kunde stämt in på nästan vem som helst.

En kvinnlig healare sjöng och ansåg sig därmed kunna påverka TV-tittarnas kroppar. Det skedde dock på så "fina nivåer", på cellnivå, så att det inte gick att se något resultat, utom möjligen efter en tid ...

En musiker som blivit av med sina instrument fick några tips av en amerikansk fjärrskådare, som bl a varit andlig rådgivare till John Lennon och hans fru. Dock har ingenting hörts om att instrumenten skulle ha kommit till rätta...

LC

Radioprogram om astrologi

Utbildningsradion sände i sin astronomiserie ett program om astrologi den 13 juli. Producent var Per Larsson och dessutom medverkade Uppsalaastronomerna Lars Olov Lodén och Claes Ingvar Lagerkvist.

Per Larsson hade låtit tre astrologer ställa hans horoskop, två med dator och ett handgjort. I ett och samma horoskop fanns fullt med motsägelser. Med lite god vilja kunde man säga att de tre horoskoperna stämde överens, ansåg Per Larsson. Det handgjorda innehöll dock en egendomlig spådom: Per Larsson skulle flytta till USA om tre år och arbeta inom underhållningsbranschen - med badflickor.

Lars Olov Lodén tyckte horoskoperna var luddiga och menade att det skulle vara svårt att hitta någon som de inte stämde på vad gällde utsagorna om karaktären. Lagerkvist tyckte att det handgjorda horoskopet avslöjade mer om astrologen än om Larsson.

Lodén gjorde en historisk tillbakablick och berättade om babyloniernas kvalificerade observationer av himlakropparna 2000 f Kr. Alla oregelbundenheter tolkades som tecken från gudarna. Men redan babylonierna upptäckte så småningom att himlakropparnas rörelser visar regelbundenhet. Därför kunde de ej ge någon information om irrationella händelser. Redan på det här stadiet misslyckades alltså astrologin och istället kom astronomin.

Astrologin lever dock vidare. Hos de gamla grekerna, som upptäcker den heliocentriska världsbilden, ligger astrologin lågt, men under medeltiden lever den upp igen. Nu sker den definitiva skilsmässan mellan astronomi och astrologi.

Under renässansen uppstår en ny världsbild, då Kopernikus upptäcker heliocentrismen via de antika skrifterna. Därmed rycks grunden för astrologin undan.

Idag växer intresset för astrologi. Det amerikanska TV-bolaget ABC gjorde nyligen en undersökning som visade att i New York med sina tio miljoner invånare sker 3,6 miljoner kontakter per år mellan allmänhet och astrologer!

Varken Lodén eller Lagerkvist kunde tänka sig någon fysikalisk bakgrund till att astrologin skulle kunna fungera. Det är mycket som verkar underligt inom astrologin. Astrologerna tar t ex ingen hänsyn till projektionseffekten, dvs att tolkningen av himlakropparnas inbördes lägen och riktningar beror på hur vi står. Varför man skall utgå från just födelseögonblicket är också svårt att förstå. Varför inte befruktningsoögonblicket?

Att månen tidigare satts i samband med dramatiska händelser är inte så underligt. Förr var månen den enda ljuskällan på natten och om något skulle ske utomhus, måste det bli vid fullmåne.

I USA gjordes på 70-talet en undersökning om ett eventuellt samband mellan månens faser och inträffade olyckor av olika slag, men inget samband hittades.

LC

Bekräftar fysiken mystiken?

Under denna titel skriver Sven Ove Hansson i Forskning och Framsteg 5/84 om de många kopplingar som gjorts mellan fysik och mystik under de senaste tvåhundra åren. Frukta för att

vetenskapen skall lyckas förklara allt och att vissa högre värden skall gå förlorade har gjort att man i fysiken sökt bevis för en andlig verklighet. Idag är det främst kvantfysiken som är föremål för ett sådant intresse.

Men vetenskapen ger oss inte mindre utan istället mer att förundras över, säger Sven Ove Hansson. Han tar upp Fritjof Capras och Gary Zukavs böcker till kritisk granskning. De hävdar att äldre tiders mystiker genom meditation kommit fram till samma slutsatser som den moderna fysiken.

LC

Parapsykologi

I Svenska Dagbladet den 8 juni 1984 recenserade Ingemar Nordin Susan Blackmores bok "Beyond the Body". Recensionen är med rätta mycket positiv. Blackmore gör en grundlig genomgång av påståenden och forskning om nära-döden-upplevelser, och konstaterar att det saknas grund för övernaturliga förklaringar.

Samma dag, den 8 juni, visade TV 1 ett program om en amerikan vid namn James Hydrick som påstod sig vara i besittning av övernaturliga krafter, och som under en tid fick stor uppmärksamhet i press och TV. Illusionisten Danny Koram avslöjade Hydricks knep, och avslöjandet presenterades i programmet tillsammans med en intervju där Hydrick berättade vad som drev honom att framställa sig som om han hade övernaturliga krafter.

Vår medlem Nils Edelman har i Hufvudstadsbladet 5/9 1984 kommenterat den kände väderspåmannen Armas Riuttas väderförutsägelser. Spådomen var inte särskilt framgångsrik, och "varken semesterfirarna eller jordbrukarna hade någon nytta av Riuttas spådom för att planera sommaren".

Jag kanske kan passa på att mana till efterföljd av Edelmanns exempel. När det dyker upp spådomar av olika slag i tidningar och tidskrifter, spara dem för att se om de slår in. Det kan t ex bli en bra insändare i den tidning som publicerade spådomen.

Utvecklingslära och istid

I Hufvudstadsbladet den 15/6 1984 försvarade Edelman utvecklingsläran. I Åbo Underrättelser 8/9 1984 recenserar han en finskspråkig bok av Keijo Parkkunen, "Sadan vuoden harha-askel" (100 års felsteg).

Parkkunens bok är ett försök att bevisa att istiden aldrig har funnits. Edelman, som är professor i geologi, påvisar en lång rad elementära sakfel i boken, men försäkrar att uppräknningen inte är uttömmande.

Väntrumslitteratur

Lars Ahlgren, som är tandläkare på distriktstandpolikliniken i Östra Ljungby, har skickat in en provkarta på material som står att finna i tidningarna i väntrummet. Annonser för scientologi, en artikel i Hänt i veckan om hur ansiktsformen avslöjar personligheten (frenologin är tydligen inte död än), m m. Och så det kanske mest anmärkningsvärda:

"Jag fann en helsidesannons i Svenska Journalen, som utges av Svenska Läkarmissionen (sic), där det reklamades för en kurskatalog rörande alternativ medicin."

I kursprogrammet, som han skickade efter (från Axelsons gymnastiska institut) återfinns kurser i bl a akupressur, homeopati, irisdiagnostik, zonterapi och örtmedicin. På kursen i irisdiagnostik uppges man få lära sig "Hur man ser ärftliga svagheter, operationer, benbrott, mediciner, oorganiska mineralagringar, inflammationer, smärttillstånd, akuta och subakuta och kroniska tillstånd i irisen och mycket, mycket mer." (Hur kan någon komma på idén att titta på regnbågshinnan för att diagnosticera benbrott?)

Så här ser föreläsarlistan ut för en kurs i zonterapi:

"Anatomi

Dag Hansson, med.kand.

Fysiologi

Bengt Österdahl, läkare

Zonterapi

Karl-Axel Lind, zonterapeut"

Om sekter

I DN 17/6 1984 berättar Bengt Albons på utrikessidan om Moonies ställning i Uruguay. Presidenten i denna militärdiktatur, general Gregorio Alvarez, har som svärfar en av de högsta ledarna i Moon-sekten. Sekten har investerat över 800 miljoner kr i Uruguay, tagit över aktiemajoriteten i den tredje största banken och köpt den tredje största tidningen. Allt under diktaturens beskydd. Sekten har enligt egen uppgift bara ett 20-tal medlemmar i Uruguay, men "religionen är inte det viktigaste för rörelsens beslut att investera här". Det uppges att sektledaren, Sun Myung Moon, kommer att slå sig ner i Uruguay när han avtjänat sitt fängelsestraff i USA för skattebrott.

Länsstyrelsen i Stockholm har beslutat att betrakta scientologikyrkan som en affärsdrivande verksamhet, inte en kyrka. Det berättar Leif Holgersson i Socialt arbete 7/84. Kurserna som rörelsen driver är alltför dyra för att kunna betraktas som ideellt religiösa, menar länsstyrelsen. Den dyraste kursen kallas "att gå över bron" och kostar en miljon kronor.

Det är en ganska intressant variant på religion, där man måste vara miljonär för att bli frälst. (Då är liknelsen om kamelen och nålsögat betydligt mer trösterik för oss slösaktiga.)

Holgersson kräver att socialstyrelsen agerar gentemot scientologikyrkans sk narkomanvård, som bedrivs genom organisationen Narconon. (Se även hans artikel i förra numret av Folkvett.) Av kommunerna kräver han att de slutar stödja Narconon.

"Om någon socialnämnd anser att det är förenligt med gällande lagstiftning att med skattemedel understödja en affärsdrivande verksamhet i USA, så är det mindre skadligt för narkomanvården om nämnden sänder pengarna direkt till Hubbards bankkonto i Luxemburg."

I Närradiotidningen nr 8, 1984, intervjuas Bosse Sundblad, avhoppad scientologi-ledare. Han berättar att han träffat på ett dussintal människor som tagit lån på över 100 000 kronor för att kunna betala sina kurser. Vidare berättas i artikeln att de svenska scientologerna under 1983 förde ut åtminstone 1,6 miljoner kr ur landet.

Ande som förvirrar

I ett radioprogram om den nya ockultismen handlade det om anden Ambres den 20/8 i P 1. "Mysterielängtan - men Ambres vill skingra mystiken" hette programmet.

Hur Ambres skingrar mystiken blev dock aldrig klart. Det verkade snarare vara tvärtom.

"Jag vill visa att era sinnen ständigt tillförs felaktig information om er omvärld", säger Ambres via sitt medium, den värmäländske snickaren Sture Johansson.

En teolog som blivit kristen tack vare Ambres uttalade sig så här:

"Det är viktigt för människor att lära sig att dö, och att förstå när man har dött, vad som händer, och att man är död, och vad man ska göra och tänka."

Anden Ambres lockar till sig dem som i sitt sökande vill ha lite mer handfasta svar på dom eviga frågorna om det andligas när, var och hur, uppgav programledaren, och syftade då antagligen på det faktum, att Ambres även lär ut olika massagetekniker.

LC



Sven Magnusson, som är redaktör för Sökaren, har undrat varför denna spalt så sällan tar upp artiklar i hans tidskrift. Och det gör han rätt i. Sökaren är

en tidskrift som behandlar nyandlighet, parapsykologi och besläktade fenomen. Dessa fenomen behandlas oftast i positiva termer, men det förekommer också en del kritiska artiklar.

Magnusson har själv gjort en lista över artiklar av det senaste slaget, som jag gärna återger:

Nr 1, 1984. Örjan Björkhem, Eldgångsbluffen.

Nr 2, 1984. Intervju med Sven Ove Hansson.

Nr 3-4, 1984. Jerome Clark, Skandal i andevärlden.

Nr 5, 1984: Den vetenskapliga eliten är skeptisk till parapsykologin. - SM: Är scientologiimperiet på väg att rasa? - Bill Nilsson: Var inte rädd för självförbränning.

Nr 6, 1984: James Randi: Projekt Alfa, del I

Nr 7, 1984: James Randi: Projekt Alfa, del II

Magnusson vill själv presentera sin tidskrift på följande sätt:

"Sökaren är en tidskrift som behandlar ämnen som parapsykologi, UFO, New Age, nyandlighet - mestadels positivt, men inte sällan även kritiskt. Den kostar 110 kronor för helår. Pg 70 60 47-8, Sökaren, Östra Kanalvägen 18, 652 20 Karlstad."

SOH